
 

COMUNE DI FOMBIO 
Provincia di Lodi 

Fombio (LO) - Via Roma n° 83 - CAP 26861 – 
Tel. 0377/32362 – 36959 

P. IVA 05979160156  CF 82500030158 
comune.fombio@pec.regione.lombardia.it – 

www.comune.fombio.lo.it 
 

Prot. _____  C.____ Cl. ____ F. ___       Lì 03.07.2025 

 
 
Oggetto:  Ordinanza Sindacale nr. 7 del 03.07.2025 Revoca Ordinanza Sindacale contingibile e 

urgente n. 6 del 27.05.2025.  
 

IL SINDACO  
DEL COMUNE DI FOMBIO 

 
 
PREMESSO che in data 27 maggio .2025 con ordinanza n. 6 il Sindaco, a seguito del verificarsi di 
un anomalo evento di moria della fauna ittica presente nel bacino sito in Fombio denominato 
“Laghetto Travacon”, ha disposto l’interdizione con chiusura al pubblico e divieto di accesso 
all’area denominata Laghetto Travacon, nonché l’immediata istituzione del divieto allo svolgimento 
dell’attività di pesca dilettantistico sportiva nel bacino; 
  
CONSIDERATO che tale provvedimento è stato emesso al fine di consentire l’espletamento, da 
parte degli organi competente in materia di tutela ambientale e di salute pubblica, dei 
campionamenti e rilievi necessari per la verifica delle cause di tale anomala moria, oltre che a 
tutela della collettività;  
 
DATO ATTO che alla data odierna non sono pervenute presso questo Ente alcuna relazione da 
parte degli organi competenti con la quale si documentasse la presenza di elementi di 
pericolosità/tossicità di carattere ambientale, ovvero altre tipologie di emergenze di carattere 
igienico sanitario connesse e/o correlabili all’evento verificatosi; 
 
DATO ATTO altresì che il bene pubblico costituente il Laghetto Travacon è stato oggetto di 
costante e continuo monitoraggio da parte del personale in servizio presso l’Area Tecnica 
comunale e che nell’intero periodo di chiusura non si sono ravvisati ulteriori eventi similari; 
 
VALUTATO che a norma dell’art. 50 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm. rientra nelle competenze del 
Sindaco l’emanazione di ordinanze contingibili ed urgenti volte alla risoluzione di emergenze 
attinenti all’igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il superamento di situazioni di grave 
incuria o degrado del territorio e dell'ambiente, il pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, 
nonché la sicurezza ed incolumità pubblica. 
 
RITENUTO che in funzione del lasso temporale decorso e dell’assenza di puntuali evidenze di 
alcun tipo di contaminazione venga meno il presupposto di urgenza e contingibilità che aveva 
condotto all’emanazione dell’Ordinanza Sindacale n. 6 del 27 maggio 2025, potendosi pertanto 
procedere alla revoca della stessa ed alla restituzione del bene pubblico alla ordinaria fruibilità a 
favore della collettività;  
 
 

ORDINA 
 



la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 6 del 27 maggio 2025 avente ad oggetto: “Chiusura al 
pubblico ed il divieto di accesso all’area denominata Laghetto Travacon e l’immediata istituzione 
del divieto allo svolgimento dell’attività di pesca dilettantistico sportiva del bacino” consentendo 
l’immediata fruibilità del bene pubblico, demandando l’eventuale assunzione di futuri provvedimenti  
in funzione della divulgazione degli esiti accertativi esplicitati in premessa da parte degli Enti 
territorialmente competenti in materia ambientale e di igiene pubblica 
 

DISPONE CHE 

la presente Ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale .  

AVVISA 

Vengono predisposti cartelli per segnalare il contenuto del presente atto  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia – TAR – entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di adozione del provvedimento. 
 
Diritto d'accesso e d'informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n.241. 
 
Autorità emanante: Sindaco-Ufficiale di Governo del Comune di Fombio 
 
Fombio, 3 luglio 2025 
  
 Il Sindaco 
 
 avv. Davide Passerini 
 
 documento informatico sottoscritto con firma digitale  
 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e succ. mod. 

 
 
 


		2025-07-04T08:59:59+0200
	Davide Passerini




